Irwasda Polda Jabar.6 

Satgas Saber Pungli Prov. Jawa 

Barat sejak bulan Oktober 2016 sampai 

dengan bulan Desember tahun 2022, 

telah melaksanakan berbagai macam 

kegiatan dan upaya pemerantasan 

pungutan liar dengan telah 

mengungkap sebanyak 62.038 (enam 

puluh dua ribu tiga puluh delapan) 

kasus pungutan liar dengan pelaku yang 

beragam latar belakang.7  

Berdasarkan uraian di atas, 

tulisan ini akan membahas mengenai 

masih diperlukankah lembaga yang 

secara khusus berdiri menangani tindak 

pidana pungutan liar. Hal ini menjadi 

fokus pembahasan mengingat angka 

kejahatan pungutan liar yang terungkap 

masih tergolong tinggi, yaitu mencapai 

9604 (sembilan ribu enam ratus empat) 

kasus di Jawa Barat pada akhir tahun 

2022. 

6
  A. Rusman, Makalah Bahan Sosialisasi 

Pencegahan Pungli, Dalam Rangka Rakerda 
Satgas Saber Pungli Provinsi Jawa Barat 
Tahun 2017, n.d.

[...]

Kota Sukabumi.17 

Berdasarkan data laporan harian 

Satgas Saber Pungli Provinsi Jawa Barat, 

sejak akhir tahun 2016 hingga akhir 

tahun 2022, persebaran data pelaku 

tindak pungutan liar di wilayah hukum 

Provinsi Jawa Barat tercatat sejumlah 

62.038 (enam puluh dua ribu tiga puluh 

delapan) pelaku yang terdiri dari 

berbagai macam latar belakang, 

seperti: 

17

Paparan Pada Kegiatan Study Banding 

……………., Loc.Cit. 

a. Tentara Nasional Indonesia (TNI) 

sejumlah 2 (dua) orang. 

b. Polisi Republik Indonesia 

sejumlah 49 (empat puluh 

sembilan) orang. 

c. Aparatur Sipil Negara sejumlah 

135 (seratus tiga puluh lima) 

orang. 

d. Honorer sejumlah 96 (sembilan 

puluh enam) orang.  

e. Calo/Makelar sejumlah 23 (dua 

puluh tiga) orang. 

f. Perangkat Desa sejumlah 39 (tiga 

puluh sembilan) orang. 

g. Masyarakat sejumlah 61.694 

(enam puluh satu ribu enam ratus 

sembilan puluh empat) orang.18 

Sesuai dengan pendapat 

Soerjono Soekanto dalam teori 

efektivitas hukumnya yang menelusuri 

sejauh mana suatu kelompok dapat 

mencapai tujuannya, maka sebagai 

suatu badan hukum yang bergerak 

mempertahankan hak-hak masyarakat 

agar terhindar dan mendapat